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Abstrakt:

Na počátku této práce budou připomenuty některé potřebné informace o Texas

Hold’em pokeru – pravidla hry, počítání pravděpodobnosti výhry v situaci na flopu a

v situaci na turnu. Další kapitola se věnuje výpočtům střední hodnoty zisku, potažmo

úspěšnosti hráčů z dlouhodobého hlediska. V poslední kapitole pak budou uvedeny

základní strategie, které mohou hráči v jednotlivých situacích volit. Čtenář se dozví, jaké

okolnosti mají vliv na volbu adekvátní strategie, a proč tomu tak je.

Hlavním poselstvím práce je ukázka toho, že pouze matematické dovednosti – které

by však měl dobrý pokerový hráč mít – nestačí. Mnohem podstatnější jsou dovednosti

spojené s pokerem samotným. Pokerovými dovednostmi jsou myšleny především tyto:

upravení strategie dle pozice, práce s výší svého stacku, volba vhodné výše sázek, správný

odhad typologie soupeřů a podobně.

Celkově je práce zaměřena především didakticky. Je zde snaha přiblížit poker širší

veřejnosti, a to na příkladech z reálných sehrávek. Na své by si měli přijít i rekreační hráči

pokeru, kteří zde naleznou spoustu užitečných rad, díky nimž se mohou ve hře dále

zdokonalovat.

Klíčová slova: Pravidla Texas Hold‘em pokeru, pravděpodobnost výhry, střední

hodnota zisku, herní strategie.
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Abstract:

At the beginning of this thesis some necessary information about Texas Hold’em

will be remembered – game rules, the probability of winning at the flop and turn. The

next chapter is about calculating expected value and about successability of players in the

long run. In the final chapter we will focus at basic strategies that players can choose. The

reader will know which terms influence the choice of an adequate strategy and why.

The main message is to show that only mathematical skills – that a good player

should have – are not enough. More important are skills associated with the poker itself.

Poker skills are mainly thought of: adjusting the strategy by position, working with the

stack, choosing the right amount of bets, matching the opponent’s typology, and so on.

Overall, the thesis is mainly focused on didactics. There is an effort to bring poker

to the wider community, with real examples. Poker players should be satisfied, because

there are many useful tips to help them improve.

Keywords: Texas Hold’em rules, the probability of winning, expected value, game

strategy.
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1 Úvod

V současné době je poker poměrně rozšířeným sportem, který je možné hrát závodně ale

třeba i jen pro zábavu s přáteli. Obliba pokeru mezi mladými lidmi by mohla například

přivést středoškolské studenty k hlubšímu zájmu o studium kombinatoriky a

pravděpodobnosti v rámci výuky matematiky.

Pokud se někdo chce pokeru věnovat na vrcholové úrovni, musí se bez pochyby

naučit správně vyhodnotit pravděpodobnost výhry v jednotlivých hrách. Dále je třeba

s pomocí výpočtu očekávané hodnoty zisku (EV – expected value) myslet především na

úspěchy z dlouhodobého hlediska. Vedle teoretických vědomostí je však třeba sbírat

zkušenosti v turnajích. [3]

Za předpokladu, že jsme schopni odhadnout, jaké karty drží náš soupeř v ruce,

můžeme určit počet možností, které nám vytvoří lepší výherní kombinaci. Díky tomu

následně zjistíme, zda je EV kladná či záporná. Dobrý pokerový hráč volí většinou

takovou strategii, že se častěji zapojuje do her s kladnou EV. Ve většině případů se

naopak snaží vyhýbat těm hrám, ve kterých je jeho EV záporná.

Nedílnou součástí tohoto sportu je také dobrý úsudek hráče. Dokáže-li například

rozpoznat, kdy soupeř blufuje, opět ho to posouvá blíže k vítězství. Důležitá je pak i snaha

být co nejméně čitelným pro své protihráče. Pokud se toto vše daří dlouhodobě, je možné

si pokerem vydělávat na živobytí.

Existuje samozřejmě mnoho variant pokeru, jak se můžete dočíst na některých

internetových stránkách. [8] Zde se budeme věnovat pouze situacím z nejrozšířenější

varianty zvané Texas Hold’em poker, kdy každý z hráčů drží dvě karty v ruce a dalších

pět karet společných pro všechny hráče postupně přichází na stůl jako flop, turn a river.

Pro více informací o některých jiných variantách a o pravidlech Texas Hold’emu vás

okazuji na bakalářskou práci Poker a pravděpodobnost. [4]

V následující kapitole může čtenář nalézt příklad na připomenutí výpočtu

pravděpodobnosti výhry, dále se pak seznámí se složitějšími výpočty EV v různých

situacích. Poslední kapitola se věnuje strategiím, které hráči u stolu využívají. Většina

informací bude podložena příklady z reálných situací, které nastaly v České pokerové

tour.

Někoho, kdo o pokeru příliš neví, může překvapit, že v této hře nejde pouze

o náhodu či štěstí, když chtěná karta přijde. Že by k výhře mohla přispět herní strategie,

tomu bohužel lidé častěji věří v ruletě nebo v loterii. Tato práce si mimo jiné klade za cíl
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ukázat, že jsou takovéto názory zcestné. Naopak platí, že pokerovým hráčům bez dobré

herní strategie štěstí stále pomáhat nemůže a brzy skončí mezi poraženými.
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2 Připomenutí základů

V první řadě je třeba připomenout některé ze zásadních věcí, které nás v následujících

příkladech budou provázet a bez jejichž pochopení by nebylo možné složitější situace

počítat. Začneme ovšem zcela obecným připomenutím nejdůležitějších pravidel

s odkazem na bakalářskou práci Poker a pravděpodobnost, kde jsou popsána

důkladněji. [4]

2.1 Texas Hold’em – pravidla

Existuje mnoho variant pokeru, přičemž my se soustředíme pouze na jednu z nich, a sice

Texas Hold’em poker, který se hraje s klasickým balíčkem 52 karet. Každý z hráčů

zaplatí tzv. buy-in, za který dostanou určitý počet žetonů. O tyto žetony následně v turnaji

hrají. Počet hráčů, kteří se turnaje zúčastní, může být různý. Tito hráči se pak rozdělí

k hracím stolům, přičemž v České pokerové tour začíná u každého stolu maximálně

9 hráčů.

Před jedním z hráčů leží žeton s nápisem Button (v neoficiálních turnajích tento hráč

rozdává karty). Druhý v pořadí ve směru hodinových ručiček má před sebou žeton

s nápisem Small Blind (SB) a třetí pak žeton, kde je napsáno Big Blind (BB). Tyto názvy

znamenají po řadě malou a velkou povinnou sázku, která je určena před začátkem hry.

Následují hráči v současné hře nemají žádné speciální označení, přičemž se toto označení

vždy po ukončení hry mění tím způsobem, že se žetony s nápisy přesunou k hráči po

levici. [11]

2.1.1 Sázky

Ve většině profesionálních turnajů se kromě klasických povinných sázek (SB a BB)

objevuje povinná sázka pro všechny hráče – tzv. ANTE. V Texas Hold’em pokeru je

hodnota ANTE obvykle nižší, než velikost SB. Stanovenou částku musejí vložit do hry

všichni hráči, kterým jsou následně rozdávány karty. V následujících příkladech budou

hodnoty blindů a ANTE uváděny následujícím způsobem: SB/BB, ANTE (například

2 000/4 000, ANTE: 500). Po určitých časových úsecích (např. 15 minut) se všechny

povinné navyšují. [11]

Každý z hráčů dostává v první části hry 2 karty do ruky. Nejen vzhledem k této

počáteční kombinaci a pozici, v níž se nacházejí vůči dealerovi, se hráči rozhodují, zda

se budou aktuální hry účastnit. Jako první hraje ten, který sedí po levici hráče s žetonem

BB, dále pak všichni ostatní po směru hodinových ručiček. V tuto chvíli, stejně jako vždy
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ve chvíli sázek, musí každý z hráčů využít jednu z následujících možností – check, call,

raise, fold. Jakmile je stav srovnaný a zůstali pouze hráči, kteří se aktuální hry účastní,

jsou rozdány první tři společné karty – flop. Následuje další kolo sázek, tentokrát již

počínaje hráčem s žetonem SB (pokud je ve hře – případně dalším po jeho levici). Pokud

nemá hra stále vítěze a je stav sázek opět srovnaný, přibyde čtvrtá společná karta – turn.

Opakuje se již výše zmíněná situace a následně je rozdána poslední společná karta – river.

Po jejím zhlédnutí nastane poslední možnost vsadit na svou výherní kombinaci a hra

končí vítězstvím nejsilnější kombinace složené ze dvou karet hráče a pěti společných

(5 karet vytvářejících nejlepší výherní kombinaci), nebo vítězstvím hráče, který jako

jediný nesloží karty. [11]

2.1.2 Výherní kombinace


[…]


posledními, kteří se utkají o celkové vítězství. Jakmile ovšem některý ze soupeřů nalezne

prémiovou kombinaci ve chvíli, kdy se defenzivní hráč zapojil do hry, může taková

sehrávka skončit až v all-inu, což vždy představuje riziko.

Každá ze zmíněných strategií má tedy své pro a proti. Z tohoto důvodu se většinou

nevyplácí držet se pouze jedné z nich celý turnaj. Hráči volí strategii vzhledem k tomu,

v jaké situaci se aktuálně nacházejí (pozice, výše stacku, taktika soupeřů a jejich počet

apod.). Vhodným přístupem se zdá být kombinace obou výše zmíněných strategií
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v závislosti na již zmíněných okolnostech. Jestliže hráč mění způsoby své hry, je mnohem

méně čitelný pro své soupeře, což je rovněž velmi podstatné.

4.6 Shrnutí

Ze všech výše uvedených skutečností vyplývá, že strategie hráčů závisí na mnoha

faktorech. Pokeroví hráči na profesionální úrovni se rozhodně nespoléhají pouze na

pokerovou matematiku, jejíž zvládnutí je však bezpochyby nedílnou součástí jejich

dovedností. Hráčovu strategii ovlivňují především další aspekty, kterým se věnovala

právě tato kapitola.

V situaci před flopem je třeba se rozhodnout, zda se vůbec hráči zapojí do aktuální

sehrávky. Toto rozhodnutí závisí především na kartách, které jim byly rozdány, a na

pozici, ze které by se do hry měli zapojit (viz kapitola 4.1).

Během celého turnaje musí hráči pracovat s výší svého stacku, aby se ve hře udrželi

co nejdéle. Pokud se dostanou do úzkých a jejich stack se zmenší na minimum, musejí

občas vyzkoušet své štěstí a vložit všechny své zbývající žetony do hry. Takovým

jednáním se sice vystavují riziku vyřazení z turnaje, ale na druhé straně mohou

zdvojnásobit svůj stack, čímž se opět vrátí do souboje o lépe hodnocená místa.

Ať se hráči ocitají v situaci před flopem, na flopu, na turnu nebo na riveru, vždy

musí zvažovat výši své sázky. S tím souvisí také rozhodnutí, zda se jim vyplatí dorovnat

soupeřovu sázku. Pokud hráč dokáže správně odhadnout strategii svých protihráčů, je

jeho rozhodování o výši sázky podstatně jednodušší. S touto problematikou úzce souvisí

také blufování, kdy se hráč snaží předstírat, že drží jinou počáteční kombinaci, než

skutečně má.

Již několikrát zde bylo zmíněno, že je poker především dovednostní hra. Všechny

tyto informace takové tvrzení stále více potvrzují. Pokud se hráči podaří upravovat svou

strategii podle všech dříve zmíněných aspektů, je na velmi dobré cestě k vítězstvím, která

mu zajistí z dlouhodobého hlediska zisk.
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5 Závěr

Díky této práci měl čtenář možnost se seznámit s důležitými faktory, které Texas

Hold’em poker ovlivňují. Pokud by hráč nedokázal vypočítat pravděpodobnost výhry za

předpokladu, že zná všechny rozdané karty, nemohl by dále počítat EV. Hodnotu EV

v situaci na flopu pak velmi ovlivňuje strategie všech zúčastněných hráčů. Tato strategie

je jedním z nejpodstatnějších aspektů hry. Svou strategii pak musí hráč obměňovat

s ohledem na strategii protihráčů, čemuž se věnuje poslední třetina této práce.

Někoho možná ani tato práce nepřesvědčila, že je poker především dovednostní hra.

Může si dále myslet, že se i v uvedených příkladech jednalo pouze o náhodu, když

potřebná karta dorazila. Z krátkodobého hlediska má takovýto člověk „svou pravdu“.

Dejme tomu, že by měl hráč pravděpodobnost výhry pouhých 5 %, a přesto by v dané

sehrávce zvítězil. Skutečně měl v aktuální hře štěstí, že mu například jedna ze dvou

potřebných karet na riveru dorazila. Je třeba si uvědomit, že při stovce takto odehraných

her by vyhrál přibližně jen pětkrát, zatímco ve zbylých cca 95 případech by prohrál.

Z dlouhodobého hlediska se tedy nejedná o vhodný postup se do takových her pouštět.

Čtvrtá kapitola se pak věnovala té nejdůležitější dovednosti – volbě vhodné strategie.

Tato strategie se odvíjí od situace, ve které se hráč aktuálně nachází (před flopem je třeba

přemýšlet jinak než v situaci na turnu), dále od výše stacku jednotlivých hráčů, celkového

počtu hráčů u stolu a jejich typologie. Pokud hráč dokáže vhodně upravovat svou strategii

podle zmíněných okolností, posouvá ho to k celkovému vítězství v turnaji i k úspěchům

z dlouhodobého hlediska.

Většina uvedených informací byla podpořena příklady z reálných situací. Pro tento

účel byly vybrány především sehrávky z České pokerové tour. V jiných turnajích pak

mohou být ustáleny jiné zvyky (například výše sázky před flopem), které je nutné si zjistit

před případnou účastí v takovém turnaji.

Reprezentantem České republiky v pokeru na mezinárodních turnajích je například

Martin Kabrhel (v ČPT zvítězil poprvé v roce 2013) [12], kterému se podařilo v turnaji

Super High Roller WSOP Europe (28. 10. 2018) vyhrát 67 800 000 Kč. [13] Samozřejmě

není jediným Čechem, který se účastní turnajů na světové úrovni, avšak touto výhrou se

dostal na 1. místo, co se týče celkového výdělku.

Že se dá pokerem vydělávat ukazuje i výše zmíněný (poněkud extrémní) příklad. Je

však třeba si uvědomit, že jedna se štěstím vyhraná hra nezaručuje úspěch

i z dlouhodobého hlediska.
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