Roman Jelínek: Poker

Posudek oponenta diplomové práce

Předložená práce je volným pokračováním autorovy bakalářské práce Poker a pravděpodobnost obhájené
na MFF UK v roce 2016. Diplomová práce je věnována některým matematickým úlohám souvisejícím
s karetní hrou poker (varianta Texas Hold’em) – konkrétně se jedná se o výpočet pravděpodobnosti výhry
v závislosti na rozdaných kartách a výpočet střední hodnoty zisku.

Práce je napsána poměrně kultivovaně, počet gramatických chyb a překlepů je vzhledem k rozsahu práce
přiměřený (např. 72: chybí čárka před „aleÿ, 76: bez pochyby → bezpochyby, 79: okazuji → odkazuji,
915: Následují → Následující, 165: chybí čárka před „vizÿ, 167: jedno → jedna, 297: Sam → Sem, 355:
odhanou→ odhadnout, 3811: standartní→ standardní, 522: so→ do, 518: čísti→ části). Text je doplněn
pěknými obrázky.

Věřím, že práce může být zajímavá pro fanoušky pokeru a motivovat je ke studiu teorie pravděpodobnosti.
Hypoteticky by práce mohla být přínosná i pro čtenáře se zájmem o matematiku, kteří hledají zajímavé
příklady aplikací teorie pravděpodobnosti. Podle mého názoru však tento potenciál zůstal nenaplněn,
neboť pro čtenáře, kteří nejsou obeznámeni s pravidly pokeru, je práce obtížně srozumitelná. V kapitole 2
jsou sice připomenuta základní pravidla, zbývající kapitoly se však hemží pokerovými termíny, které
nebyly nikde vysvětleny. Např. „all inÿ na s. 23, „callÿ a „checkÿ na s. 27, „splitÿ na s. 26, „konektoryÿ
na s. 38. Vysvětlení prvních tří termínů lze sice dohledat v autorově bakalářské práci, přesto je nepříjemné,
že diplomovou práci nelze číst nezávisle.

Rozsah práce je přiměřený. Kapitola 4 však na 26 stranách popisuje nejrůznější pokerové strategie a neob-
sahuje žádnou matematiku. Jedná se o rozbor některých partií odehraných v rámci České pokerové tour.
Celá kapitola má spíše charakter sportovního zpravodajství; může být zajímavá pro fanoušky pokeru,
podle mého názoru však nepatří do diplomové práce obhajované na MFF UK.

K práci mám některé další věcné připomínky:

• S. 14: Zde je při výpočtu kombinačního čísla uveden odkaz na literaturu. To pokládám za kuriózní –
čtenář, který neví, jak se počítají kombinační čísla, těžko porozumí dalšímu textu.

• S. 15 a 17: Text „vítězná kombinaceÿ v záhlaví tabulek 4 a 6 je zavádějící, ve skutečnosti se počítají
kombinace vedoucí k remíze.

• S. 19: Na řádku 8 má být místo x1, x2, x2 uvedeno x1, x2, x3. Význam xi by měl být lépe vysvětlen; určitě
by mělo být uvedeno, že se týkají jednoho pevně zvoleného hráče.

• S. 21: Nerozumím, proč jsou při výpočtu EV pravděpodobnosti 946 a
37
46 zaokrouhleny na 0,2 a 0,8. Pokud

bychom počítali bez zaokrouhlení, vyšlo by EV = 4348 Kč, což se dost liší od uvedené částky EV =
= 5000 Kč. Stejný problém se vyskytuje ve výpočtu na s. 22; pokud by zlomky nebyly zaokrouhlovány,
vyšlo by a = 32 143 Kč, což se dost liší od uvedené hodnoty EV = 33 333 Kč.

• Jediný důkaz v celé práci se vyskytuje na s. 36; jde o důkaz věty o úplné střední hodnotě. Bohužel je
chybný, neboť od druhé rovnosti dále chybí ve všech sumách člen xi.

Předpokládám, že text práce a jednotlivé příklady autor promýšlel samostatně, nejedná se tedy o pouhou
kompilaci.

Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou, s ohledem na podprůměrnou matematickou úroveň
a další výše uvedené nedostatky však navrhuji hodnocení dobře.

V Praze dne 31. 1. 2019 doc. RNDr. Antonín Slavík, Ph.D.
Katedra didaktiky matematiky MFF UK